Приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 1 февраля 2016 г. N 8 "Об утверждении Порядка…

08.06.2023  Система ГАРАНТ 1/3

Приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 1 февраля 2016 г. N 8 "Об

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся

профессиональных образовательных организаций Волгоградской области" (с изменениями и

дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 21 марта 2018 г., 16 июля 2019 г., 24 октября, 7 ноября 2022 г., 28 марта 2023 г.

В соответствии со статьей 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. N 172-ОД

"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" и в целях

осуществления государственной поддержки обучающихся профессиональных образовательных

организаций Волгоградской области, получающих образование по очной форме обучения за счет

средств областного бюджета, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки

обучающимся профессиональных образовательных организаций Волгоградской области.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 24 октября 2022 г. - Приказ Комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 24 октября 2022 г. N 79

 Изменения распространяют действие на отношения, возникшие с 19 октября 2022 г.

 См. предыдущую редакцию

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области С. А. Королькова.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета образования и науки

Волгоградской области

А.М. Коротков

Порядок

предоставления мер социальной поддержки обучающимся профессиональных

образовательных организаций Волгоградской области

(утв. приказом комитета образования и науки Волгоградской области от 1 февраля 2016 г. N 8)

С изменениями и дополнениями от:

 21 марта 2018 г., 16 июля 2019 г., 24 октября, 7 ноября 2022 г., 28 марта 2023 г.

1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру предоставления мер социальной

поддержки обучающимся профессиональных образовательных организаций Волгоградской области

(далее именуются - образовательные организации).

2. Обучающимся профессиональных образовательных организаций (далее именуются -

обучающиеся) предоставляется мера социальной поддержки в виде единовременной денежной

выплаты.

Информация об изменениях:

 Пункт 3 изменен с 21 марта 2018 г. - Приказ комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 21 марта 2018 г. N 27

 См. предыдущую редакцию

3. Единовременная денежная выплата предоставляется на оказание помощи нуждающимся в

социальной поддержке обучающимся на основании их личного заявления с указанием причин

обращения за предоставлением меры социальной поддержки, подтвержденных документально.

Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты принимается руководителем

http://internet.garant.ru/document/redirect/24750531/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24750531/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24750531/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24750531/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24702576/6
http://internet.garant.ru/document/redirect/405565019/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/405565019/20
http://internet.garant.ru/document/redirect/24857390/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/24850531/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/48555512/121
http://internet.garant.ru/document/redirect/24736360/1003

Приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 1 февраля 2016 г. N 8 "Об утверждении Порядка…

08.06.2023  Система ГАРАНТ 2/3

образовательной организации с учетом мнения представительного органа обучающихся.

Информация об изменениях:

 Пункт 4 изменен с 16 июля 2019 г. - Приказ комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 16 июля 2019 г. N 88

 См. предыдущую редакцию

4. Единовременная денежная выплата обучающимся осуществляется в размере,

установленном положением образовательной организации о стипендиальном обеспечении и мерах

социальной поддержки обучающихся, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в

стипендиальном фонде.

На оказание помощи обучающимся образовательной организации нуждающимся в

социальной поддержке в стипендиальном фонде образовательных организаций, за счет средств

областного бюджета, дополнительно предусматриваются финансовые средства:

в размере 5 процентов стипендиального фонда, для обучающихся по программам

подготовки специалистов среднего звена;

в размере 3,5 процента стипендиального фонда, для обучающимся по программам

подготовки квалифицированных рабочих (служащих).

5. Обучающиеся, получающие государственную академическую или государственную

социальную стипендию, имеют право на получение единовременной денежной выплаты на общих

основаниях.

Информация об изменениях:

 Пункт 6 изменен с 28 марта 2023 г. - Приказ Комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 28 марта 2023 г. N 26

 См. предыдущую редакцию

6. Обучающиеся в образовательных организациях по программам подготовки

квалифицированных рабочих (служащих) обеспечиваются питанием в дни теоретических и

практических занятий:

проживающие 8 семьях - двухразовым питанием;

проживающие 8 общежитиях образовательной организации - трехразовым питанием.

Обучающиеся в государственных образовательных организациях Волгоградской области по

очной форме обучения по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена,

являющиеся детьми из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации

по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан из числа указанных в

настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участи в специальной военной операции на

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их

увольнения с военной службы (службы), исключения из добровольческого формирования

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в

специальной военной операции, обеспечиваются двухразовым питанием в дни учебных занятий и

http://internet.garant.ru/document/redirect/72304106/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/24843529/1004
http://internet.garant.ru/document/redirect/406624681/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/24859248/1006
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/135907/106

Приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 1 февраля 2016 г. N 8 "Об утверждении Порядка…

08.06.2023  Система ГАРАНТ 3/3

практической подготовки.

Обеспечение питанием обучающихся осуществляется на основании приказа руководителя

образовательной организации.

7. Расходы на обеспечение питанием обучающихся осуществляются за счет средств

областного бюджета, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на

соответствующий финансовый год.

8. Образовательные организации могут устанавливать иные формы социальной поддержки,

которые оказываются обучающимся в порядке, устанавливаемом образовательной организацией по

согласованию с представительным органом обучающихся.

9. На оказание социальной поддержки образовательные организации вправе использовать

средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Начальник отдела профессионального образования

и науки комитета образования и науки

Волгоградской области

М.А. Мерзликин